
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«МОНГУН-ТАЙГИНСКИЙ 
КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
МОНГУН-ТАЙГА КОЖУУНУ»

МУНИЦИПАЛДЫГ
РАЙОННУН ЧАГЫРГАЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации муниципального района 

«Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва»

«^3 » ^/^^2025 г. № 7^3
с. Мугур-Аксы

«Об исполнении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции и сырья и 

продовольствия в Монгун-Тайгинском районе Республики Тыва
на 2024-2026 годы» 

за 2024 год»

По данным отчета на реализацию муниципальной программы «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия в Монгун-Тайгинском районе на 2024- 
2026 годы» расходы за отчетный период по плану на 2024 г. составило 780,0 
тыс. рублей. Кассовое исполнение муниципальной программы на 01 января 
2024 года -780,0 тыс. рублей. Из них:

По подпрограмме - «Развитие подотрасли животноводства и 
растениеводства, переработки и реализации животноводческой продукции в 
Монгун-Тайгинском районе Республики Тыва»:

- КОСТУ 310.04.00 «Увеличение стоимости основных средств» - в целях 
приобретения юрты за 2024 год предусмотрено 401,0 тыс. рублей. Исполнено 
за 2024 год 401,0 тыс. рублей.

- КОСТУ 343.00.00 «Увеличение стоимости горюче-смазочных 
материалов» - в целях обеспечения своевременного и качественного 
проведения и организации кормозаготовительной кампании для успешной 
зимовки скота за 2024 год предусмотрено 63,0 тыс. рублей на ГСМ. Исполнено 
за 2024 год 63,0 тыс. рублей.

- КОСТУ 346.03.00 «Материальных запасов в составе имущества казны, 
в том числе входящих в государственный материальный резерв» - для закупки 
муниципального резерва кормов за 2024 год предусмотрено 114,0 тыс. рублей. 
Исполнено за 2024 год 114,0 тыс. рублей (38 рулон по 250 кг.*3000 рублей).

- КОСТУ 349.02.00 «Приобретение приветственных адресов, почетных 
грамот, благодарственных писем, дипломов и удостоверений лауреатов 
конкурсов для награждения и тому подобное» - в целях проведения «Наадым 
2024» в Республике Тыва и для награждения передовиков сельского хозяйства 
Монгун-Тайгинского кожууна на приобретение ценных призов за 2024 год 
предусмотрено 120,0 тыс. рублей. Исполнено за 2024 год 120,0 тыс. рублей.

По подпрограмме - «Обеспечение мероприятий по профилактике и
предупреждения нападения волков на домашних животных и для проведения



облавы на волков на территории Монгун-Тайгинского района Республики 
Тыва»:

- КОСГУ 343.00.00 «Увеличение стоимости горюче-смазочных 
материалов» - в целях профилактики и предупреждения нападения волков на 
домашних животных и для проведения облавы на волков на территории 
Монгун-Тайгинского кожууна за 2024 год на ГСМ предусмотрено 82,0 тыс. 
рублей. Исполнено за 2024 год 82,0 тыс. рублей, истреблено 3 2 особей, в том 
числе 7 самок, 18 самцов, 7 волчат. Созданы 7 бригад волчатников, из числа 
опытных охотников.

В целом реализация муниципальной программы «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Монгун-Тайгинском районе на 2024-2026 годы» выполнена 
эффективно. Поставленные цели достигнуты.

Показатели производства продукции животноводства увеличено по 
видам продукции:

- производство мяса на убой скота по сравнению с прошлым годов 
увеличилось на 146,2%;

- производство молока по сравнению с прошлым годом увеличилось на 
146,2%.

На территории Монгун-Тайгинского кожууна сформировано шесть 
бригад охотников-волчатников. Бригадами за 2024 год истреблено 32 волков 
(8 самок, 9 самцов и 7 волчат. Всего на вознаграждение за истребленных 
волков из местного бюджета выделено 82 тысячи рублей и 1 голов мелкого 
рогатого скота от сельхозтоваропроизводителей кожууна. (За 2023 год 
истреблено 19 особей, в том числе 4 самок, 3 самцов, 12 волчат). Регулируя 
численность волков на территории Монгун-Тайгинского кожууна на 32 волков 
уменьшили случаи нападение волков на скот. (На примере 1 взрослая особь за 
год потребляет по 1 тонне мяса).

За 2024 год приобретая рабочую юрту для участия в Республиканском 
празднике животноводов «Наадым-2024» увеличили шанс взять высшую 
награду в Республиканском конкурсе «Лучшая Юрта-2024» и заняли первое 
место.

План заготовки кормов на 2024 год составлял 13 87 тонн.
Для успешного прохождения зимовки скота заготовлено 1392 тонн 

грубых кормов (A1U11' 1386 тонны) или 100,4 % к плану (из-них закуплено 
310,3 тонны). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года 
заготовлено на 5,2 тонны больше или 100,4% к 2024 г. В целях 
организованного проведения зимовки скота, в целях предупреждения падежа 
скота организована работа по завозу сена из других районов Республики, всего 
310,3 тонны сена. В этом году обеспечен муниципальный резерв кормов в 
количестве 10 тонны.

По состоянию на 01 января 2025 года поголовье скота:
- КРС составила 8683 голов (АППГ 9590 голов), уменьшение на 9,4 %.
- овец и коз на 01.01.2025 года составила 39009 голов (АППГ 47647 

голов), снизилось на 8638 голов или уменьшение на 18,1 %.
Уменьшение основывается на неблагоприятные погодные условия в 

течении двух последних зимовок скота.



- Поголовье лошадей на 01.01.2025 г. составило 1625 голов (АППГ 1353 
голов), по сравнению с аналогичным периодом увеличение на 120%.

Хозяйствами всех категорий за 2024 год произведено:
- мяса 1618,4 (АППГ 1106,3 тонны), т.е. увеличение на 146,2 %.
- молока надоено 907,9 тонны (АППГ 620,9 тонны),или на 146,2%.
- настриг шерсти за 2024 год составил 55,4 тонны (АППГ 77,8 тонны), 

уменьшение на 71,2%.
Несмотря на уменьшение поголовья скота крупного рогатого скота и 

мелкого рогатого скота выполнение показателя программы составляет 118% 
за счет перевыполнения других показателей.

В целом реализация муниципальной программы «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции и сырья 
и продовольствия в Монгун-Тайгинском районе Республики Тыва на 2024- 
2026 годы» за 2024 год выполнена эффективно. Поставленные цели 
достигнуты.

На основании вышеизложенного, администрация муниципального 
района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию заместителя председателя 
администрации муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун 
Республики Тыва» по сельскому хозяйству и экологии Куулар А.О. «Об 
исполнении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции и сырья и 
продовольствия в Монгун-Тайгинском районе Республики Тыва на 2024-2026 
годы» за 2024 год».

2. Заместителю председателя администрации муниципального района 
«Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва» Куулар А.О.:
- взять на контроль по проведению профилактических бесед среди 

чабанов по предупреждению нападения волков на сельскохозяйственных 
животных и недопущению безнадзорного выпаса скота;

- поручить сельхозтоваропроизводителям всех форм собственности 
ежегодно выполнять план по поголовью и производству 
сельскохозяйственной продукции и по заготовке сена и грубых кормов.

3. Директорам ООО «Малчын» Монгуш Д.А., ООО «Моген-Бурен» 
Ооржак О-С.А.. СПК «Сайзырал» Куулар С.К. на 2025 год добиться 
выполнения всех поставленных задач по производству продукции 
животноводства, поголовью скота и заготовке кормов.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя администрации по сельскому хозяйству и экологии
Куулар А.О.

Председатель



Приложение № 10 
к Порядку разработки, реализации 

и оценки эффективности муниципальных 
программ Монгун-Тайгинского кожууна

Информация о ходе реализации муниципальной Программы
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Монгун-Тайгинском районе 

Республики Тыва на 2024-2026 годы»
(наименование муниципальной программы) 

за 2024 год
(отчетный период)

Наименование 
мероприятия (объекта)

Объемы финансирования (тыс. рублей) Фактический 
результат 

выполнения 
мероприятий (в 

отчетном периоде 
и нарастающим 
итогом с начала 

года) <*>

ВСЕГО, тыс 
рублей

федеральный 
бюджет

Местный бюджет республиканск 
ий бюджет

внебюджетные 
источники

план факт план факт предусмотрен 
о программой

утверждено на 
2024 год

предусмотрено исполнено 
(кассовые 
расходы)

план факт план факт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Подпрограмма 1 (Развитие подотрасли животноводства и растениеводства, переработки и реализации животноводческой продукции в Монгун- 
Тайгинском районе Республики Тыва на 2024-2026 годы)

1. мероприятия, всего 698,0 698,0 698,0 698,0 698,0 698,0 698,0

1.1. Проведение Дня работников 
сельского хозяйства и 
перерабатывающей 
промышленности в Монгун- 
Тайгинском кожууне Республики 
Тыва и для награждения 
передовиков и специалистов 
сельского хозяйства Монгун- 
Тайгинского кожууна

120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0

1.2. Обеспечение своевременного 
и качественного проведения и 
организации весенне-полевых

63,0 63,0 63,0 63,0 63,0 63,0 63,0



Примечание: в графе "план" должны быть отражены данные, утвержденные муниципальной программой, в графе "факт" должны быть отражены кассовые расходы.
<*> - в данной графе указывается информация о ходе исполнения мероприятия с указанием объема освоенных средств (по источникам финансирования), достижения конкретных результатов, показателей эффективности. По объектам 
капитальных вложений указывается сметная стоимость, освоение средств (в том числе строительно-монтажных работ), остаточная стоимость по объекту в текущих ценах, государственный контракт с подрядной организацией (номер, дата 
заключения, сумма, сроки выполнения работ), техническая готовность по объектам в процентах, краткое описание хода строительных работ. Также указываются причины отставания работ (при наличии) от графика.

работ в Чеди-Тей 
(кормозаготовительной кампании 
для успешной зимовки скота), 
для очистки дорог 
труднодоступным стоянкам и для 
доставки сена в чабанские 
стоянки

1.3 Закупки муниципального 
резерва кормов (покупки сено на 
корм сельскохозяйственным 
животным в помощь чабанам)

114,0 114,0 114,0 114,0 114,0 114,0 114,0

1.4. Проведении праздника 
животноводов «Наадым 2024», 
приобретение юрты

401,0 401,0 401,0 401,0 401,0 401,0 401,0

Итого по подпрограмме 698,0 698,0 698,0 698,0 698,0 698,0 698,0

Подпрограмма 2 (Обеспечение мероприятий по профилактике и предупреждения нападения волков на домашних животных и для проведения облавы на волков на территории Монгун- 
Тайгинского района Республики Тыва на 2024-2026 годы)

1. мероприятия, всего 82,0 82,0 82,0 82,0 82,0 82,0 82,0

1.1. Обеспечение мероприятий по 
профилактике и предупреждения 
нападения волков на домашних 
животных и для проведения 
облавы на волков на территории 
Монгун-Тайгинского района 
Республики Тыва на 2015-2025 
годы

82,0 82,0 82,0 82,0 82,0 82,0 82,0

Итого по подпрограмме 82,0 82,0 82,0 82,0 82,0 82,0 82,0

Всего по Программе 780,0 780,0 780,0 780,0 780,0 780,0 780,0



Приложение № 11 
к Порядку разработки, реализации 

и оценки эффективности муниципальных 
программ Монгун-Тайгинского кожууна

ПОКАЗАТЕЛИ 
муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Монгун-Тайгинском 
районе Республики Тыва на 2024-2026 годы»

(наименование)

№ 
п/п

Наименование 
показателя <1>

Единиц 
а 

измерен 
ИЯ

Базовое 
значение <2>

Период, 2024 год Причина

План Факт План Факт

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Подпрограмма 1 (Развитие подотрасли животноводства и растениеводства, переработки и реализации животноводческой продукции в Монгун- 
Тайгинском районе Республики Тыва на 2024-2026 годы)

1. Увеличение производства 
скота и птицы на убой в 
(живом весе)

тыс.тон
н

1108 1141,2 1618,4 1141,2 1618,4 План производства скота на убой в живом весе 
перевыполнен на 41,8%

2. Увеличение производства 
молока всех видов

тыс.тон
н

620,9 639,5 907,9 639,5 907,9 План производства молока перевыполнен на 42%

3. Численность поголовья 
сельскохозяйственных 
животных

Усл.тыс 
.голов

14,224 14,367 12,616 14,367 12,616 Численность поголовья по сравнению с прошлым годом 
уменьшилась на 1608 усл.голов по причине увеличения 
выбытия скота на убой.

4. Обеспечение своевременного и 
качественного проведения и 
организации кормозаготовительной

рулон 25 38 38 38 38 Закупка муниципального резерва кормов по сравнению 
в прошлым периодом на 13 рулонов больше за счет 
снижения цены единицы на 66%.



кампании для успешной зимовки 
скота

Подпрограмма 2 (Обеспечение мероприятий по профилактике и предупреждения нападения волков на домашних животных и для проведения облавы на волков на территории Монгун- 
Тайгинского района Республики Тыва на 2024-2026 годы)

5. Сокращение количества 
случаев нападения волков на 
домашних животных.

Ед. 22 30 32 30 32 Для профилактики и предупреждения нападения волков 
на домашних животных и для проведения облавы на 
волков на территории Монгун-Тайгинского кожууна 
предусмотрено обеспечение горюче-смазочным 
материалом Истреблено за 2024год всего 32 особей, в 
т.ч. самки -7, самцы -18, волч.-7, организовано 2 раза 
облавной охоты на волков.

<1> Приводятся показатели программы, характеризующие вклад в достижение национальных целей развития, приоритетов социально-экономического развития и обеспечения безопасности населения.
<2> Здесь и далее в качестве базового значения показателя указывается фактическое значение за год, предшествующий году разработки проекта программы (с учетом этапности реализации программ) на 

основании данных официального статистического наблюдения или рассчитанное по методикам, принятым международными организациями, ответственными исполнителями, соисполнителями и участниками 
программы. В случае отсутствия указанных данных в качестве базового значения приводится плановое (прогнозное) значение на год, предшествующий году разработки проекта программы.


